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1.인적자원 운용 9,473 10,090 -617

1.교직원 복지 및 역량강화 9,473 10,090 -617

1.교직원연수 7,473 8,090 -617

1.직무연수 5,330 5,590 -260

1.일반수용비 5,330 5,590 -260
직무연수비 지원  (130,000원×41명

)-5,590,000=
-260,000

2.자율연수 599 816 -217

1.운영수당 599 816 -217연수강사료  (299,500원×2회)-816,000= -217,000

3.교직원 안전교육 1,380 1,520 -140

2.운영수당 0 140 -140교육활동참여자 안전교육  0-140,000= -140,000

2.학생복지/교육격차 해소 914,335 850,639 63,696

1.급식 관리 405,145 410,346 -5,201

1.학교급식운영 405,145 410,346 -5,201

1.급식식재료구입비 329,709 333,173 -3,464

1.급식용식재료비 329,709 333,173 -3,464
급식용주부식재료비(교직원)  

22,531,000-28,500,000=
-5,969,000

급식용주부식재료비(유치원)  

15,885,000-16,293,000=
-408,000

친환경농산물(친환경쌀포함)지원금  

27,560,000-30,660,000=
-3,100,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)지원

금  7,104,000원×1회=
7,104,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)지원

금  4,313,000원×1회=
4,313,000

(성립전)우수농산물지원금  2,614,000원

×1회=
2,614,000

우수농산물지원금  

18,055,000-26,073,000=
-8,018,000

2.급식운영비 37,813 36,628 1,185

1.일반수용비 25,881 24,696 1,185
급식소모품구입비  (1,345,700원×10회

)-12,457,000
1,000,000

급식시설,기구 구입 및 수선  (437,000원

×5회)-2,000,000=
185,000

3.급식인건비 2,638 2,145 493

1.기간제직원인건비 2,638 2,145 493
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

441,000원×1회=
441,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,000원×1명=
52,000

4.우유급식비 34,985 38,400 -3,415

1.우유대금 34,985 38,400 -3,415
급식용우유대금  (390원×89,703개

)-38,400,000=
-3,415,000
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2.보건 관리 20,767 21,742 -975

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,890 12,865 -975

1.보건실운영 3,328 3,460 -132

1.일반수용비 499 500 -1
보건실운영용품  (99,800원×5종

)-500,000=
-1,000

2.학생복지비 2,829 2,960 -131
의료용소모품  (478,000원×2회

)-1,000,000=
-44,000

침구세탁비  (73,000원×1회)-160,000= -87,000

2.업무관련교육비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100업무관련교육비  0-100,000= -100,000

3.학생건강검사 5,302 5,945 -643

1.학생복지비 5,302 5,945 -643
1,4학년학생건강검진  (16,548원×250명

)-4,750,000=
-613,000

소변검사  (1,000원×500명)-530,000= -30,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비 및 치료비  0-100,000= -100,000

3.교육격차 해소 437,928 367,896 70,032

1.급식비지원 286,076 241,781 44,295

1.급식비지원 286,076 241,781 44,295

1.학생지원금 286,076 241,781 44,295(성립전)무상급식  44,295,000원×1회= 44,295,000

2.방과후학교활동비지원 75,493 67,413 8,080

1.사회적배려대상자지원 28,318 20,238 8,080

1.학생지원금 28,318 20,238 8,080
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원(2017)  8,080,000원×1회=
8,080,000

4.누리과정비지원 74,269 56,612 17,657

1.누리과정비지원 74,269 56,612 17,657

1.학생지원금 74,269 56,612 17,657
(성립전)유치원누리과정비지원  

17,657,000원×1회=
17,657,000

4.학생복지 50,495 50,655 -160

1.학생복지운영 50,495 50,655 -160

1.졸업앨범제작 5,000 5,320 -320

1.교육운영비 5,000 5,320 -320
졸업앨범제작  (39,370원×127명

)-5,320,000=
-320,000

2.학생교과서구입 45,495 45,335 160
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1.기간제직원인건비 240 80 160
교과서 분배경비  (40,000원×6회

)-80,000=
160,000

2.교육운영비 45,255 45,255 0
(성립전)교과서구입  

23,744,000-21,449,000=
2,295,000

교과서구입  21,449,000-23,744,000= -2,295,000

3.기본적 교육활동 425,249 494,534 -69,285

1.교과 활동 291,933 296,586 -4,653

1.교과활동지원 59,240 60,686 -1,446

1.교과운영 1,298 1,300 -2

1.교육운영비 999 1,000 -1보건교육자료  (499,500×2종)-1,000,000= -1,000

2.학습준비물 299 300 -1보건수업및학습용품  299,000- 300,000= -1,000

2.수업우수 교사 컨설팅 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350수업우수교사 컨설팅  0-350,000= -350,000

3.기초학력지도 7,456 7,500 -44

1.운영수당 7,440 7,480 -40
실력향상반운영 강사료  (20,000원×2시간

×186일)-7,480,000=
-40,000

2.교육운영비 16 20 -4
학생 교재 및 상품 구입  (8,000원×2명

)-20,000=
-4,000

6.교수학습지원 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10
교육과정제작을 위한 사이트 사용료  

(290,000원×1회)-300,000=
-10,000

7.보결수업관리 1,760 2,800 -1,040

1.운영수당 1,760 2,800 -1,040
보결(대강)수당  (10,000원×176회

)-2,800,000=
-1,040,000

2.과학교과활동 15,108 13,108 2,000

1.교과운영 5,708 3,708 2,000

1.교육운영비 2,108 108 2,000
(성립전)과학과 교구 구입  2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 7,385 7,399 -14

1.교과운영 5,186 5,200 -14

2.교육운영비 3,998 4,000 -2
교육용품  (99,950원×20종×2회) - 

4,000,000=
-2,000

3.비품구입비 788 800 -12
체육실 냉장고 구입  (788,000원×1대

)-800,000=
-12,000

4.예술교과활동 4,342 5,200 -858

1.음악교과활동 2,942 3,800 -858

2.교육운영비 442 1,300 -858
음악교육용품 구입  (14,000원×1회

)-300,000=
-286,000
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악기구입및 수선비  (85,600원×5회

)-1,000,000=
-572,000

5.외국어교과활동 33,270 26,280 6,990

1.교과운영 132 1,200 -1,068

1.교육운영비 132 1,200 -1,068교재 및 교구 확충  0-600,000= -600,000

수업준비물  (13,200원×10종)-600,000= -468,000

2.영어회화전문강사운영 33,138 25,080 8,058

1.기간제교원인건비 33,038 24,980 8,058
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사4대보험  

207,000원×3월=
621,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  80,000

원×12월=
960,000

6.특수교육교과활동 9,187 9,351 -164

1.교과운영 1,418 1,500 -82

1.운영수당 140 200 -60강사비  (140,000원×1회)-200,000= -60,000

2.교육운영비 1,278 1,300 -22
교육용품구입  (247,220원×4명

)-1,000,000=
-11,000

전일제통합학급운영비  (144,260원×2회

)-300,000=
-11,000

2.장애이해교육 1,044 1,080 -36

1.교육운영비 1,044 1,080 -36교육용품구입  (208,658×5회)-1,080,000= -36,000

3.현장학습 427 440 -13

1.교육운영비 427 440 -13체험학습활동비  (85,298×5회)-440,000= -13,000

4.행사운영 367 400 -33

1.교육운영비 367 400 -33
학부모교육 및 상담운영비  (73,358×5회

)-400,000=
-33,000

7.유치원교과활동 163,401 174,562 -11,161

2.컨설팅장학운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200컨설팅장학수당  0-200,000= -200,000

3.행사운영 2,280 2,080 200

1.교육운영비 2,280 2,080 200
각종행사운영비  (285,000원×8종

)-2,080,000=
200,000

4.교수학습지원 22,530 23,164 -634

1.교육운영비 14,470 15,104 -634
교수자료구입  (731,000원×5종

)-3,872,000=
-217,000

교육계획서제작  (10,000원×12권

)-200,000=
-80,000
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현장학습차량지원  (330,000원×3회

)-1,200,000=
-210,000

현장학습활동비(입장료,재료비등)  

(161,000원×3회)-610,000=
-127,000

6.제3세대하모니운영 4,220 4,800 -580

1.운영수당 4,220 4,800 -580
제3세대하모니자원봉사비  (20,000원×211

일)-4,800,000=
-580,000

7.정원외 시간제기간제교사인건비 52,052 51,521 531

1.기간제교원인건비 47,485 47,154 331
시간제기간제교사 초과수당(학기중)  

0-600,000=
-600,000

시간제기간제교사 초과수당(방학중)  

0-1,750,000=
-1,750,000

(성립전)기간제교사퇴직금  710,500원×2

명=
1,421,000

기간제교사퇴직금  (1,340,500원×2명

)-1,421,000=
1,260,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  100,000

원×2명=
200,000

8.방과후시간제강사인건비 3,690 6,460 -2,770

1.기간제직원인건비 3,690 6,460 -2,770시간제강사초과수당(학기중)  0-390,000= -390,000

시간제강사주차수당(방학중)  

0-1,120,000=
-1,120,000

시간제기간제강사인건비(방학중)  (90,000

원×41회)-4,950,000=
-1,260,000

9.유치원무상교육비 71,492 79,200 -7,708

1.운영수당 7,610 7,920 -310
방과후과정비지원(특성화강사인건비)  

7,610,000-7,920,000=
-310,000

2.교육운영비 63,882 71,280 -7,398
무상교육비지원(현장학습비)  

10,966,000-12,200,000=
-1,234,000

무상교육비지원(재료비)  

19,186,000-22,360,000=
-3,174,000

방과후과정비지원(간식)  

16,379,000-20,040,000=
-3,661,000

방과후과정지원(방학중 급식비)  

5,300,000-4,500,000=
800,000

방과후과정지원(재료비)  

3,411,000-3,540,000=
-129,000

2.창의적 체험활동 133,316 197,948 -64,632

1.[국고]자율활동 33,812 36,933 -3,121

3.학예회(축제)활동 3,852 4,000 -148

1.교육운영비 3,852 4,000 -148
프로그램별준비물품  (475,250원×6개 학

년)-3,000,000=
-148,000

4.실기대회 2,558 5,000 -2,442

1.교육운영비 2,558 5,000 -2,442
체육관련대회출전경비  (11,270원×20명

×6회)-2,100,000=
-747,000

체육관련대회출전용품  (8,000원×20명

)-1,200,000=
-1,040,000
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체육관련대회출전훈련비  (2,500원×20명

×5회)-900,000=
-650,000

전국소년체육대회 훈련용품 구입  

595,000-600,000=
-5,000

5.영어행사운영 2,039 2,065 -26

1.교육운영비 2,039 2,065 -26
영어캠프 간식비  (197,000×2회

)-420,000=
-26,000

6.교육과정설명회 100 750 -650

1.교육운영비 100 750 -650행사용품구입  (100,000원×1회)-750,000= -650,000

8.과학경연대회 729 534 195

1.교육운영비 729 534 195(성립전)작품제작활동비  195,000원×1종= 195,000

12.환경교육 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50환경교육 준비물품 구입  0-50,000= -50,000

2.현장체험학습활동 50,348 50,865 -517

1.현장학습 30,572 29,445 1,127

1.여비 939 700 239
인솔교사여비  (13,410원×35명×2회

)-700,000=
239,000

2.교육운영비 29,633 28,745 888
입장료  (130,740원×28학급×2회

)-6,434,000=
888,000

2.수학여행 17,425 18,950 -1,525

1.교육운영비 17,425 18,950 -1,525숙박비  (20,765원×130명)-4,050,000= -1,350,000

식비  (6,620원×130명×4식)-2,700,000= 743,000

입장료  (24,090원×130명)-4,050,000= -918,000

3.인성리더십캠프 2,351 2,470 -119

1.교육운영비 2,351 2,470 -119
인성리더십캠프 참가비  (18,080원×130명

)-2,470,000=
-119,000

3.동아리활동 38,861 99,800 -60,939

1.동아리활동 4,169 4,400 -231

1.교육운영비 2,781 2,900 -119
다빛프로젝트 활동운영비  (95,890원×29

학급)-2,900,000=
-119,000

2.학생복지비 1,388 1,500 -112
학생동아리지원  (277,600원×5개부

)-1,500,000=
-112,000

2.청소년단체활동 13,548 81,200 -67,652

1.일반수용비 68 1,200 -1,132
아람단 교사 참가비  (5,000원×1명×1회

)-600,000=
-595,000

걸스카우트 체험활동 교사 참가비  

(15,750원×4회)-600,000=
-537,000

2.학생복지비 13,480 80,000 -66,520
컵스카우트 체험활동 참가비  

0-20,000,000=
-20,000,000

6 발행일 : 2018-01-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

아람단 체험활동 참가비  (96,150원×20명

×5회)-42,000,000=
-32,385,000

걸스카우트 체험활동 참가비  (38,650원

×20명×5회)-18,000,000=
-14,135,000

4.학교스포츠클럽활동비 14,544 7,600 6,944

1.교육운영비 14,544 7,600 6,944
(성립전)물품구입비  (380,100원×10종

)-2,300,000 =
1,501,000

(성립전)음료및간식비  (4,914원×100개

×5회)-1,900,000 =
557,000

(성립전)대회출전비  

6,486,000-1,600,000=
4,886,000

4.진로활동 10,295 10,350 -55

1.진로지도활동 10,295 10,350 -55

1.운영수당 445 500 -55
진로활동 강사료  (445,000원×1회

)-500,000=
-55,000

4.선택적 교육활동 342,737 402,564 -59,827

1.방과후학교 운영 328,037 387,130 -59,093

1.방과후학교운영 273,592 334,685 -61,093

1.컴퓨터부 26,023 36,192 -10,169

1.일반수용비 0 300 -300교구 기자재소규모수선비  0-300,000= -300,000

2.운영수당 25,051 34,920 -9,869강사비  25,051,000-34,920,000= -9,869,000

2.영어부 61,504 69,714 -8,210

1.일반수용비 0 600 -600교구 기자재소규모수선비  0-600,000= -600,000

2.운영수당 55,000 63,000 -8,000강사비  55,000,000-63,000,000= -8,000,000

3.전기요금 1,400 540 860전기요금  1,400,000-540,000= 860,000

4.교육운영비 5,104 5,574 -470교육용소모품구입  280,000-750,000= -470,000

3.그리기부 13,629 13,968 -339

1.운영수당 13,629 13,968 -339강사비  13,629,000-13,968,000= -339,000

4.플루트부 15,765 19,789 -4,024

1.운영수당 15,532 19,556 -4,024강사비  15,532,000-19,556,000= -4,024,000

5.주산부 16,931 17,852 -921

1.운영수당 16,539 17,460 -921강사비  16,539,000-17,460,000= -921,000

6.가야금병창부 3,838 9,778 -5,940

1.운영수당 3,838 9,778 -5,940강사비  3,838,000-9,778,000= -5,940,000
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7.바둑부 16,413 17,928 -1,515

1.운영수당 15,945 17,460 -1,515강사비  15,945,000-17,460,000= -1,515,000

8.스피치리더십부 5,463 7,449 -1,986

1.운영수당 4,998 6,984 -1,986강사비  4,998,000-6,984,000= -1,986,000

9.전자로봇부 14,980 16,968 -1,988

1.운영수당 11,980 13,968 -1,988강사비  11,980,000-13,968,000= -1,988,000

10.중국어부 14,780 20,313 -5,533

1.운영수당 14,023 19,556 -5,533강사비  14,023,000-19,556,000= -5,533,000

11.피아노부 18,487 19,189 -702

1.운영수당 18,155 18,857 -702강사비  18,155,000-18,857,000= -702,000

12.바이올린부 10,686 19,646 -8,960

1.운영수당 10,596 19,556 -8,960강사비  10,596,000-19,556,000= -8,960,000

13.발레재즈부 12,059 20,205 -8,146

1.운영수당 11,410 19,556 -8,146강사비  11,410,000-19,556,000= -8,146,000

14.서예한자부 16,133 17,491 -1,358

1.운영수당 16,102 17,460 -1,358강사비  16,102,000-17,460,000= -1,358,000

15.방과후부서 12,336 10,836 1,500

2.교육운영비 5,100 3,600 1,500수업용품등구입  5,100,000-3,600,000= 1,500,000

16.축구부 12,027 13,037 -1,010

1.운영수당 12,027 13,037 -1,010강사비  12,027,000-13,037,000= -1,010,000

17.특수교육대상자 방과후활동비 2,538 4,330 -1,792

1.교육운영비 2,538 4,330 -1,792외부 방과후활동비  2,538,000-4,330,000= -1,792,000

2.돌봄교실운영 54,445 52,445 2,000

1.돌봄교실운영 54,445 52,445 2,000

1.운영수당 34,989 41,352 -6,363
돌봄전담인력수당  

21,446,000-24,072,000=
-2,626,000

돌봄프로그램인력수당  

13,543,000-17,280,000=
-3,737,000

2.교육운영비 18,947 10,584 8,363교육용소모품구입  7,347,000-984,000= 6,363,000

간식비  11,600,000-9,600,000= 2,000,000
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2.독서활동 14,236 14,460 -224

1.독서활동운영 14,236 14,460 -224

1.독서활성화지원 14,236 14,460 -224

1.교육운영비 1,640 1,700 -60
독서행사시상  (5,000원×37명×4회

)-800,000=
-60,000

2.도서구입비 12,596 12,760 -164
도서구입  (6,298,000원×2회

)-12,760,000=
-164,000

3.기타 선택적 교육활동 464 974 -510

1.다문화교육운영 464 974 -510

1.다꿈사랑방학교 운영 240 750 -510

1.교육운영비 240 750 -510
체험학습활동경비  (24,000원×10명

)-750,000=
-510,000

5.교육활동 지원 143,843 71,342 72,501

1.교무업무 운영 14,149 17,460 -3,311

1.교무학사운영 14,149 17,460 -3,311

1.교무학사운영 1,703 2,400 -697

1.교육운영비 1,703 2,400 -697시상품구입  (1,000원×803개)-1,500,000= -697,000

2.교육활동홍보 4,780 7,200 -2,420

1.교육운영비 4,780 7,200 -2,420학교신문제작  1,780,000-2,200,000= -420,000

학급문집제본  0-(8,000원×250부)= -2,000,000

4.졸업식행사운영 1,906 2,000 -94

1.교육운영비 1,906 2,000 -94행사용품구입  1,906,000-2,000,000= -94,000

5.환경정리 3,000 3,100 -100

1.일반수용비 3,000 3,100 -100
교실환경정리용품  (100,000원×29학급

)-3,000,000=
-100,000

2.생활지도운영 14,147 16,453 -2,306

1.학교폭력예방 4,534 5,600 -1,066

1.학교폭력예방활동지원 2,510 3,300 -790

1.운영수당 864 1,300 -436
학교폭력예방,인성인권, 아동학대,성교육 

강사 수당  (182,000원×2회)-800,000=
-436,000

2.교육운영비 1,246 1,600 -354
경찰학교체험 차량 임차비(4학년)  

(825,000×1회)-1,000,000=
-175,000

학교폭력예방교육 및 시상 물품 구입  

(188,340원×2회)-400,000=
-23,000

학교폭력예방교육인쇄비  (44,000×1회

)-200,000=
-156,000
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2.학생 정서,행동 검사 및 사후관리 지원124 400 -276

1.운영수당 0 100 -100
생명존중 및 학생 자살예방 교육 강사비  

0-100,000=
-100,000

2.교육운영비 124 300 -176
1,4학년 학생 정서, 행동 특성검사 및 등

기 발송  (124,000원×1회)-300,000=
-176,000

2.학생안전교육 9,613 10,853 -1,240

1.안전교육 44 250 -206

1.교육운영비 44 250 -206현수막설치  (44,000원×1개)-250,000= -206,000

2.체험중심안전교육 6,747 7,378 -631

1.교육운영비 6,747 7,378 -631체험학습비  (2,345원×200명)-910,000= -441,000

차량임차료  (410,000원×15학급

)-6,300,000=
-150,000

시상비  128,000-168,000= -40,000

3.교통안전교육 1,162 1,565 -403

1.여비 153 300 -147회의참석학부모여비  153,000-300,000= -147,000

2.교육운영비 259 515 -256
교통안전지도물품구입  (37,500원×2종

)-165,000=
-90,000

교통안전지도의류세탁  0-100,000= -100,000

현수막 제작  (44,000원×1회)-50,000= -6,000

녹색어머니회 운영물품  (140,000원×1회

)-200,000=
-60,000

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

2.독서나눔연수 동아리운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 430 600 -170
워크숍 및 협의회비  (21,500원×5명×4회

)-600,000=
-170,000

2.도서구입비 570 400 170도서구입비  (22,800×5권×5명)-400,000= 170,000

4.학습지원실 운영 12,027 14,129 -2,102

1.방송실운영 2,586 2,000 586

2.방송장비구입 1,786 1,200 586

1.비품구입비 1,786 1,200 586
시청각실 앰프 및 스피커 교체  (793,000

원×2대)-1,000,000=
586,000

2.정보화실운영 9,441 12,129 -2,688

1.학교정보화지원 9,441 12,129 -2,688

1.교육운영비 9,441 12,129 -2,688
프린터토너구입  (110,000원×50회

)-6,000,000=
-500,000
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컴퓨터소모품구입  0-1,200,000= -1,200,000

소프트웨어구입비  312,000-500,000= -188,000

교구확충  0-800,000= -800,000

5.교육여건 개선 99,520 19,300 80,220

1.교육환경개선 99,520 19,300 80,220

3.교육용 정보화기기 교체 35,620 14,300 21,320

1.비품구입비 35,620 14,300 21,320학생용컴퓨터구입  710,650원×30대= 21,320,000

5.수학교과실구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,305 0 8,305
(성립전)교실수선비(전기 외 1식)  

495,000원×20평=
9,900,000

교실수선비(전기 외 1식)  (4,152,500원

×2식)-9,900,000=
-1,595,000

2.비품구입비 11,695 0 11,695
(성립전)교구장 외 9종 구입  505,000원

×20조=
10,100,000

교구장 외 9종 구입  (584,750원×20종

)-10,100,000=
1,595,000

6.미래형창의융합과학실 구축 38,900 0 38,900

1.일반수용비 6,350 0 6,350
(성립전)정형릴콘센트 설치  4,900,000원

×1식=
4,900,000

(성립전)교실수선비(도배 외 2식)  

1,450,000원×1식=
1,450,000

2.비품구입비 32,550 0 32,550
(성립전)노후 밀폐형시약장 교체  

4,000,000원×1대=
4,000,000

(성립전)스마트TV 외 19종 구입  

1,427,500원×20종=
28,550,000

6.학교 일반운영 236,394 236,260 134

1.학교기관 운영 67,842 63,674 4,168

1.부서기본운영 37,103 38,009 -906

1.일반행정사무관리 11,680 12,569 -889

1.일반수용비 11,199 12,060 -861
기본사무용품비  (66,000원×20회

)-2,000,000=
-680,000

복사용지구입  (19,970원×150상자

)-3,000,000=
-4,000

중질지구입  (11,900원×100상자

)-1,200,000=
-10,000

등사용품구입  (229,000원×5회

)-1,200,000=
-55,000

당직실침구류세탁비  0-112,000= -112,000

3.비품구입비 272 300 -28팩스구입  (272,000원×1대)-300,000= -28,000

2.교무실운영 1,483 1,500 -17
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1.일반수용비 1,483 1,500 -17
사무용품구입  (296,600원×5회

)-1,500,000=
-17,000

2.병설유치원기본운영 30,739 25,665 5,074

1.유치원운영 19,916 16,758 3,158

1.일반수용비 7,591 8,468 -877
사무용기기유지보수비  (100,000원×5회

)-800,000=
-300,000

학부모연수 재료비  (12,860원×50명

)-1,220,000=
-577,000

2.운영수당 257 600 -343
학부모교육 강사료  (257,000원×1명×1회

)-600,000=
-343,000

3.여비 2,648 2,720 -72
학부모교육참석여비  (16,000원×3회

)-120,000=
-72,000

4.교육운영비 1,950 1,800 150
프린터토너등  (325,000원×6회

)-1,800,000=
150,000

6.비품구입비 7,120 2,820 4,300
유치원 교육환경개선  (1,826,000원×2종

)-552,000=
3,100,000

컴퓨터 및 가구 구입  (693,600원×5종

)-2,268,000=
1,200,000

2.유치원 시설장비유지 6,383 4,467 1,916

1.일반수용비 6,383 4,467 1,916
교육환경개선 및 시설소모품 구입  

(1,009,200원×5회)-3,300,000=
1,746,000

어린이놀이시설정기검사수수료  170,000원

×1회=
170,000

2.시설 장비 유지 163,792 167,636 -3,844

1.학교시설장비유지 163,792 167,636 -3,844

1.공공요금및제세공과금 76,700 76,300 400

1.전기요금 52,000 54,000 -2,000전기요금  52,000,000-54,000,000= -2,000,000

2.상하수도료 16,200 13,800 2,400
상하수도요금  (1,350,000원×12월

)-13,800,000=
2,400,000

2.연료비 837 1,674 -837

1.연료비 837 1,674 -837
냉난방용유류비  (1,213원×230리터×3회

)-1,674,000=
-837,000

3.시설관리용역 8,181 8,016 165

1.일반수용비 8,181 8,016 165
어린이놀이시설정기검사수수료  165,000원

×1회=
165,000

4.시설일반관리 19,787 23,850 -4,063

2.일반수용비 18,037 22,100 -4,063
시설소모품구입비  (74,570원×10종×10회

)-10,000,000=
-2,543,000

소규모수선비  (1,916,000원×5회

)-11,100,000=
-1,520,000

5.폐기물처리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500
폐기물처리비  (200,000원×10회

)-1,500,000=
500,000

6.화장실관리 21,941 21,950 -9
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1.일반수용비 21,941 21,950 -9
화장실 소모품구입 및 소규모수선  

(372,750원×4회)-1,500,000=
-9,000

3.학교운영 협력 4,760 4,950 -190

2.학부모협력 3,560 3,750 -190

1.학부모회운영 870 1,050 -180

1.일반수용비 570 750 -180
행사용품 구입  (10,000원×57개

)-750,000=
-180,000

2.학부모교육 690 700 -10

1.운영수당 590 600 -10
학부모대상 학교행사 강사료  (590,000원

×1회)-600,000=
-10,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,072,0312,065,429 6,602
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